
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 901 del 06/04/2023

Oggetto: PIANO DI ZONA PER LA SALUTE E IL BENESSERE SOCIALE
2018-2020.  PIANO DI RIDUZIONE DELLE DISEGUAGLIANZE DI
SALUTE:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  EX  ART.  15  L.
241/1990 CON UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BOLOGNA.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 22 dicembre 2022
che approva il Bilancio di previsione 2023-2025;

RICHIAMATI
-il Piano Esecutivo di gestione 2023 – 2025 , adottato con deliberazione di G.C. n. 04
del 10 gennaio 2023 e la scheda attinente al c.d.r. 22 riportante gli obiettivi e le risorse
assegnate  al  Dirigente  del  suddetto  Centro  e  c.d.c.  138  per  il  quale  sono  previste
apposite dotazioni di risorse nei Cap. del Bilancio di previsione 2023 - 2025;
- l’Atto del Sindaco prot. n. 56902 del 27.02.2019, con il quale è stato conferito al
sottoscritto  l’incarico  dirigenziale  avente  ad  oggetto  la  direzione  del  Dipartimento
servizi di comunità a decorrere dal 1° marzo 2019 per la durata di anni tre e fino al
conferimento di nuovo incarico da parte del Sindaco;
-  il  Regolamento  sui  controlli  interni  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 4 del 24.01.2013;
-  la  delibera  di  G.C.  n.  31  del  31/01/2023  di  approvazione  del  PIAO per  quanto
riguarda gli obbiettivi assegnati a ciscun dirigente (sottosezione 2.2. Perfomance) e le
misure  di  prevenzione  della  corruzione  (sottosezione  2.3  Rischi  corruttivi  e
trasparenza);

RICHIAMATI:
- la L.R. 5 dicembre 2018, n. 19 che istituisce, regola e sostiene un sistema regionale
universalistico,  accessibile ed equo di promozione della salute della persona e della
comunità;
-  il  “Protocollo di intesa tra Comune di Rimini, Provincia di Rimini, Regione Emilia
Romagna, Azienda USL della Romagna, Istituto Ortopedico Rizzoli  e  Alma Mater
Studiorum -  Universita’  di  Bologna  per  la  definizione  e  attuazione  di  iniziative  di
interesse comune in  tema  di  politiche  sanitarie  e  sociali  territoriali”  approvato  con
delibera di Consiglio Comunale n. 301 del 14.09.2021 con le quali le parti hanno inteso
promuovere un approccio alle politiche di salute che mira a rafforzare l’assistenza di
prossimità e guarda ad un nuovo assetto istituzionale di prevenzione Salute-Ambiente-
Clima, per promuovere la salute umana rispetto alle determinanti sociali e ambientali e
ai loro cambiamenti; la cornice teorica è quella di un nuovo concetto di salute, inteso
come equilibrio tra fattori esterni e interni che riguardano il benessere fisico e psichico
del singolo, il benessere sociale della comunità ed il coinvolgimento dell’ambiente nel
concetto stesso di salute;

1



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 901 del 06/04/2023

- il DM 77/2022 che indica nello sviluppo di nuovi modelli e standard la chiave per il
ripensamento dell’assistenza territoriale;
-  la  L.  241/90  e  ss.mm.ii.  laddove  stabilisce  all’art.15  che  le  Amministrazioni
pubbliche  possono  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento,  in
collaborazione, di attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in
quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art.11, commi 2 e 3, della medesima
legge;

DATO ATTO che:
-il  Comitato  di  Distretto  in data 07/02/2018 ha individuato  nella  persona del Capo
Dipartimento Servizi di Comunità dott. Fabio Mazzotti il Responsabile dell’Ufficio di
Piano;
- in data 02.11.2018 è stato sottoscritto tra gli Enti Locali del Distretto di Rimini nord
l’Accordo di Programma comprensivo del Piano di zona per la salute e il benessere
sociale 2018-2020, che declina gli obiettivi della programmazione distrettuale e che
demanda al  Comitato  di  Distretto  l’approvazione  annuale  del  programma  attuativo
annuale;
- in data 21.12.2022 il Comitato di Distretto di Rimini ha approvato il progetto distret-
tuale denominato “Piano di riduzione delle diseguaglianze di salute” assegnando alla
realizzaizone dello stesso una somma compelssiva di € 60.000,00 a valere sulle risorse
del Fondo regionale per la non autosufficienza relative all’anno 2023;

RILEVATO che:
- il suddetto progetto è volto alla riorganizzazione dei servizi territoriali del Distretto
sociosanitario di Rimini secondo i principi della Comprehensive Primary Health Care
come strategia di promozione dell’equità in salute. Tale processo di riorganizzazione
punta a sostenere i servizi nella loro capacità di lavorare in rete e di agire in modo inte-
grato sia sui determinanti sociali della salute sia sul piano dell’assistenza;
-  il  progetto  verrà  realizzato  con  il  coinvolgimento  dell’Università  di  Bologna,
dell’Azienda USL della Romagna e del Comune di Rimini e consta delle seguenti atti-
vità:

1. la realizzazione di un processo di progettazione partecipata coordinato dall’Uni-
versità di Bologna;

2. la realizzazione, da parte dell’Università di Bologna, di uno studio di fattibilità
per la realizzazione di un sistema di monitoraggio/sorveglianza processuale del-
le disuguaglianze di salute capace di fungere anche da strumento di valutazione
d’impatto delle future politiche;

3. la costruzione di relazioni con le sedi locali dell’Alma Mater Studiorum-Uni-
versità di Bologna per lo sviluppo di percorsi di formazione a supporto del pro-
cesso di riorganizzazione;

- con Detreminazione dirigenziale n. 846/2023 è stato dato avvio ad una procedura di
istruttoria pubblica finalizzata a dare attuazione all’azione 1) del progetto, assegnando
alla stessa la somma di € 20.000,00

CONSIDERATO che:

2



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 901 del 06/04/2023

- il DISCI attraverso il ‘Centro Studi e Ricerche in Salute Internazionale e Intercultura-
le’ (di seguito anche “CSI-UniBo”), centro interdipartimentale che afferisce al diparti-
mento di storia culture civiltà dell’Università di Bologna, possiede al proprio interno
professionalità idonee e competenti per svolgere congiuntamente studi e ricerche coe-
renti con le finalità di cui sopra
- al fine di dare piena attuazione al progetto approvato nel Programma attuativo annua-
le 2022 occorre stipulare un accordo di collaborazione con l’Università di Bologna -
‘Centro Studi e Ricerche in Salute Internazionale e Interculturale’, centro interdiparti-
mentale che afferisce al dipartimento di storia culture civiltà ex art. 15 L. 241/1990 e
s.m.i.;
- per la realizzazione delle azioni 2 e 3 del progetto che saranno realizzate dall’Univer-
sità di Bologna, occorre destinare una somma pari ad € 26.000,00 a valere sulle risorse
del FRNA annualità 2023; 

VISTO lo schema di convenzione allegato al presente atto a costituirne parte integrante
e sostanziale (all. A), che disciplina le modalità di attuazione e gli impegni delle parti;

RITENUTO pertanto di:
-  approvare  lo  schema di  convenzione  allegato  al  presente  atto  a  costituirne  parte
integrante e sostanziale (all. A), che disciplina le modalità di attuazione e gli impegni
delle parti e che è finalizzato alla attuazione delle azioni 2 e 3 del progetto approvato
nel PAA 2022 denominato “Piano di riduzione delle diseguaglianze di salute”;
- assegnare alla realizzazione delle suddette azioni la somma di €  26.000,00 a valere
sulle risorse del FRNA annualità 2023;

DATO ATTO che la somma verrà erogata dall’Azienda USL della Romagna nella sua
qualità di soggetto gestore delle risorse del FRNA ai sensi della vigente convenzione
sulla gestione assosicta e integrata dei servizi socio sanitari sottoscritta il 08.01.2021
tra  gli  Enti  Locali  del  Distretto  di  Rimini  (Comune di  Rimini,  Unione di  Comuni
Valmarecchia e Comune di Bellaria Igea Marina) e l’Azienda USL della Romagna;

DATO ATTO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

DETERMINA

1. DI  APPROVARE lo  schema  di  convenzione  allegato  al  presente  atto  a
costituirne parte integrante e sostanziale (all. A), che disciplina le modalità di
attuazione  e  gli  impegni  delle  parti  e  che è  finalizzato alla  attuazione delle
azioni  2  e  3  del  progetto  approvato  nel  PAA 2022  denominato  “Piano  di
riduzione delle diseguaglianze di salute”;

2. DI DARE ATTO che la convenzione verrà sottoscritta tra il Comune di Rimini,
quale Ente capofila del distretto di Rimini ai sensi della vigente convenzione
sulla  gestione  assosicta  e  integrata  dei  servizi  socio  sanitari  sottoscritta  il

3



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n. 901 del 06/04/2023

08.01.2021  tra  gli  Enti  Locali  del  Distretto  di  Rimini  (Comune  di  Rimini,
Unione  di  Comuni  Valmarecchia  e  Comune  di  Bellaria  Igea  Marina)  e
l’Azienda USL della  Romagna,  e  l’Università  di  Bologna -  ‘Centro Studi  e
Ricerche in Salute Internazionale e Interculturale’,  centro interdipartimentale
che afferisce al Dipartimento di storia culture civiltà;

3. DI  DARE ATTO che:
-  per  la  realizzazione delle  azioni  2 e 3  del  progetto che saranno realizzate
dall’Università di Bologna, viene destinare una somma pari ad € 26.000,00 a
valere sulle risorse del FRNA annualità 2023;
-  la somma verrà erogata dall’Azienda USL della Romagna nella sua qualità di
soggetto gestore delle risorse del FRNA ai sensi della vigente convenzione sulla
gestione assosicta e integrata dei servizi socio sanitari sottoscritta il 08.01.2021
tra  gli  Enti  Locali  del  Distretto  di  Rimini  (Comune  di  Rimini,  Unione  di
Comuni Valmarecchia e Comune di Bellaria  Igea Marina) e l’Azienda USL
della Romagna;

4. DI  DARE  ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di
adempimento della presente Determinazione è il Capo Dipartimento Servizi di
Comunità Dott. Fabio Mazzotti;

5. DI  TRASMETTERE il  presente  atto  alla  Segreteria  Generale  per  la
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 gg consecutivi.

Il Capo Dipartimento Servizi di Comunità
Fabio Mazzotti

4


	IL DIRIGENTE

